UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ LONG XÁ
Số:      /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Xá, ngày 10  tháng   10  năm 2024

THÔNG BÁO
Về công tác Phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi

Thực hiện công văn số 1992/ UBND.NN ngày 7/10/2024 của UBND huyện Hưng
Nguyên về việc tăng cường công tác pháp phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi năm
2024;

Tình hình dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn huyện Hưng Nguyên đang diễn biến
phức tạp, nguy cơ lây lan diện rộng, gây thiệt hại cho người chăn nuôi và địa phương.
Hiện nay đang phát sinh ở các xã: Hưng Nghĩa, Hưng Yên Bắc, Hưng Phúc.

Vì vậy để ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi xâm nhiễm vào địa bàn cần thực
hiện một số biện pháp cụ thể sau:

- Hiện nay đã có thuốc phòng dịch tả lợn Châu Phi nhưng khi tiêm phải đồng thời
thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn sinh học mới đạt được hiệu quả tối ưu.

- Các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi là giải pháp phòng bệnh hiệu quả
nhất và quan trọng nhất; thường xuyên vệ sinh, sát trùng, tiêu độc tại các cơ sở, vùng
chăn nuôi lợn, các phương tiện vận chuyển, dụng cụ chăn nuôi, các chợ, điểm buôn bán,
giết mổ lợn và các sản phẩm của lợn bằng vôi bột hoặc hóa chất và vệ sinh cá nhân
những người tham gia chăn nuôi; hằng ngày thực hiện vệ sinh, khử trùng tiêu độc sau
mỗi buổi họp chợ, mỗi ca giết mổ lợn.

Vừa qua UBND xã phân bổ cho các xóm để các hộ gia đình chăn nuôi thực hiện
phun thuốc tiêu độc khử trùng cho diện tích chăn nuôi để phòng trừ dịch bệnh.

- Nghiêm cấm mọi hình thức vận chuyển, buôn bán, giết mổ, tiêu thụ lợn, sản
phẩm của lợn nhập lậu, nghi nhập lậu, không rõ nguồn gốc, hoạc lợn nghi nhiễm bệnh
từ các nơi khác vận chuyển vào địa bàn xã Long Xá.

- Tăng cường theo dõi, giám sát lâm sàng đối với các đàn lợn; kịp thời phát hiện,
cách ly và lấy mẫu xét nghiệm đối với lợn bị bệnh, nghi bị bệnh.

- Tuân thủ các quy định về quản lý, vận chuyển, kiểm dịch vận chuyển buôn bán
lợn và các sản phẩm của lợn.

- Khi lợn bệnh có dấu hiệu chết do nghi nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu cần thông tin
kịp thời cho cán bộ thú y xã, ban nông nghiệp xã để phối hợp tiến hành lấy mẫu.

- Thực hiện tiêm phòng đầy đủ theo kế hoạch của UBND xã;
Nếu các hộ gia đình không thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng bệnh theo hướng

dẫn của chính quyền địa phương, khi có thiệt hại xảy ra không được hỗ trợ theo quy
định của nhà nước.

Trên đây là bài tuyên truyền các biện pháp Phòng, chống Dịch tả lợn Châu Phi trên
địa bàn xã Long Xá. Đề nghị truyền thanh xã, các đơn vị xóm tăng cường công tác
tuyên truyền tới bà con chăn nuôi biết và thực hiện tốt./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT (B/c để biết);
- TTDVNN huyện (b/c)
- Đài TT xã: T/B;
 - 8 đơn vị xóm (T/hiện);
- Lưu: BCĐ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T11:26:14+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Võ Văn Chiến<chienvv@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T14:44:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Xá<longxa@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T14:44:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Long Xá<longxa@hungnguyen.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!